Bu yüzden Sufilerin hadisle ilişkisi konusunda tasavvuf geleneğinde zâhiri ilimlerden birisi olarak görülen hadis ve hadis ilimlerine karşı irfânî bakışın nasıl olduğunu tespit etmek gerekir. Özellikle Hakîm et-Tirmizî'nin (ö. 285/898) hadis metinlerini değerlendirmede "*Hadisin ma'rufunu ve münkerini bilme/tanuma*"ya yönelik ortaya koymuş olduğu irfânî teorisi, Ebû Tâlib el-Mekkî'nin (ö. 386/996) cerh ve tadil ilmi, zayıf hadisler ve rey hakkındaki görüşleri, Gazzâlî'nin (ö. 505/1111) irfân ve ma'rifet açısından hadis ilimleri hakkındaki değerlendirmeleri hadis ilimlerine ma'rifet temelli tasavvufî yaklaşımı temsil etmektedir. Sûfiler içerisinde farklı bir yaklaşımı Ebû Nasr Serrâc et-Tûsî ortaya koymuş, hadislerin senetleri ve hadis ilimleri ile ilgili teknik bilgilerin hadisçilere bırakılması gerektiğini belirtmiştir.

Therefore, It is necessary to determine how the Sufis have a perspective of the hadiths and hadith sciences that are regarded as one of the evident (zahir) sciences in the Sufi tradition. In particular, the irfani criteria that Hakim at Tirmizi (d. 285/898) revealed in evaluating the hadith texts to define maruf and munkar hadiths, The views of Abu Talib al-Makkî (d. 386/996) on ilm al-jarh va ta'dil, weak hadiths and ra'y, Gazzâlî's (d. 505/1111) evaluations of the hadiths in terms of irfan and ma'rifet represents the sûfî approach to hadith sciences. Abu Nasr Serrâc et-Tûsî (d. 378/988) put forward a different approach within the Sufis. et-Tûsî stated that the technical information about the chain

* Dr. Öğretim Üyesi, Yıldırım Beyazıt Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi/Oş Devlet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi/Assistant Professor, Yıldırım Beyazıt University, Faculty of Theology/Osh State University Faculty of Theology, ferhatgokce@hotmail.com

Hadis ilminde tahsil gören sûfilerin eserlerinde yer alan uydurma hadislerin oranı muhaddis olmayan sûfilerden daha az seviyededir. Nitekim diğer tasavvuf klasiklerine nazaran muhaddislik yönüyle bilinen Abdulkerim Kuşeyrî'nin (ö. 465/1073) *er-Risâle*'sinde bu durumu görmek mümkündür.² Bu eserdeki hadislerin %90'ı Kütüb-i Sitte ve diğer sağlam kabul edilen kaynaklarda yer alan hadislerdir.³ Bu oran, muhaddis kökenli olmayan sûfilerle karşılaştırıldığında aynı sonuçlara ulaşamayacağı görülecektir.⁴

Hadislerin Hz. Peygamber'e aidiyetini tespiti yönelik isnâd ve râvilerle ilgili teknik çalışmalara iyi gözle bakmayıp muhdes olarak nitelendiren ve bu konuda sözleri aktarılan sûfiler olmuştur. Ebû Talib el-Mekkî (ö. 386/996), sünen ve âsâr bilgisini selefçe bilinen bir ilim olarak nitelendirirken, hadislerin illetlerini araştırmayı, tarîklerini bir araya getirmeyi, cerh ve ta'dîl ilmini, zayıf râvîlerin kusurlarını araştırmayı âsârı nakledeni zayıf kılma işini sonradan icâd edilen muhdes ilimler olarak görmektedir.⁵

⁶ Saklan, Bilal, "A.g.m." s. 322.

bu ilim dallarıyla ayıpları araştırma ve gıybet etmeyi değil, bir takım kurallar ve alt ilimler etrafında hadislerin Hz. Peygamber'e âidiyetini tespit etmeyi amaçlamışlardır.

A. Hakîm et-Tirmizî (ö. 285/898) Örneği

Aynı zamanda bir muhaddis olan Hakîm et-Tirmizî'nin (ö. 285/898) hadis ve hadis ilimlerine bakışı oldukça önemlidir. Çünkü onun yaklaşımı Gazzâlî (ö. 505/1111) ve Muhyiddin İbnu'l-Arabî (ö. 638/1240) gibi sonraki sûfiler tarafından aynı şekilde devam ettirilmiştir. Hakîm et-Tirmizî *Nevâdiru'l-Usûl* adlı eserinde “Sözün (hadis) doğru (sıdk) olarak kabul edilmesi hakkında” başlığı altında kendisinden sonraki sûfileri etkileyecek derecede hadislerin tenkidine dair önemli bir teoride bulunur.

Söz, muhakkıklara (muhakkikîn) göre ma'ruf olup münker olmadığında, Resûlullah onu söylemiş olsa da olmasa da o, Resûlullah'ın sözüdür. Onu tasdik etmemiz gerekir. Çünkü aslını Resûlullah söylemiş ve bize onu vermiştir. Ancak bunu hakkı tanıttığı ashabına söylemiştir...”¹

Hakîm et-Tirmizî (ö. 285/898), hadislerin ma'rufunu ve münkerini kimlerin bileceği konusunu açıklığa kavuşturur. O'na göre hadislerin ma'rufunu ve münkerini bilecek olanlar hakkı ve bâtili ayırt edebilecek olan ma'rifet ehlidir (ehl-i hak). Hakîm'in bu konudaki temel dayanağı ise *'Ey İman edenler Allah'tan korkarsanız (takvâ) sizi furkan sahibi yapar'*² âyetidir.

Hakîm et-Tirmizî'nin bu teorisinin asıl önemli ve kendisinden sonraki müelliflere etkide bulunan yönü ma'ruf olan her sözün hadis olarak kabul edileceğine dair düşüncesidir. Nitekim hadislerin keşf ve rüya yoluyla tashihi faaliyetini Ebû Talib el-Mekkî (ö. 386/996), Sulemî (ö. 412/1021), Muhyiddin İbnu'l-Arabî (ö. 638/1240), Şa'rânî (ö. 973/1565) ve İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1724) gibi sûfilerde görmek mümkündür.² Hakîm et-Tirmizî'nin tasavvufî görüşleri başta olmak üzere genel olarak onun pek çok görüşünün etkisi altında kalan Muhyiddin İbnu'l-Arabî, hadislerin zayıf ve sahih olanlarının keşf veya rüya yoluyla bizzat Hz. Peygamber'den öğrenilebileceğini en ileri derecede savunmuştur.

Onların en azından hadisçilere yakın bir tarzda hadislerin rivâyetine önem vermelerini beklemek, Hz. Peygamber'in söz ve fiillerinin doğru bir şekilde nakledilmesindeki mesuliyetin bir gereği olarak düşünülmelidir. Burada Serî es-Sakatî'nin (ö. 257/870), yeğeni Cuneyd-i Bağdâdî'ye (ö. 297/909) söylemiş olduğu “*Allah seni hadis âlimi bir sûfi kılsın (el-muhaddisu's-Sûfi), sûfi bir hadis âlimi (es-Sûfiyyu'l-Muhaddis) kılmasın*” şeklindeki oldukça şöhret bulan sözünü de hatırlamak gerekir. Bu sözde sûfilerin öncelikle zâhiri ilimlerde söz sahibi olmaları gerektiği ifade edilmektedir.

¹ Tûsî, *A.g.e.*, s. 25.

² Mekkî, *Kâtu'l-Kulûb*, 1/233.

anlamına geldiğini belirten Mekkî, asılları tekrar etmekten öteye geçilemediği zaman ârifler derecesinden düşüleceği, yakîn ve imânın faziletinin kaçırılacağını söyler.¹

İbn Kayyim el-Cevziye (ö. 751/1350) “Bir sûfinin ‘ahberanâ’ ve ‘haddesenâ’ ile meşgul olduğunu gördüğün zaman ondan uzaklaş ve elini etiğini çek” şeklinde sûfiler tarafından dile getirilen ilim karşıtlığı ifadeleri sert bir dille söyle eleştirir: “Bu ve buna benzer sözler sarfedenlerin halini en güzel şu cümle ifade eder: ‘Bunu

Sûfilerden aktarılan bazı hadis yorumlarında onların hadisleri yorumlarken, hadisin sıhhati meselesini gündeme getirdikleri ancak buna rağmen sözün manâsının doğruluğundan hareket ederek rivâyetleri yorumladıkları görülmektedir. Ebû Nasr Serrâc et-Tûsî’nin (ö. 378/988) bu konuda Ebu’l-Hasen Husrî’den (ö. 371/981) “Benim Allah ile beraber öyle bir vaktim vardır ki, o vakit beni aziz ve Celîl olan Allah’tan başkası ihâta edemez.”² rivâyeti hakkında aktardığı şu ifadeler oldukça önemlidir: “Bu sözün Hz.

Sûfiler, bu ve buna benzer ifadeleriyle teknik anlamda hadis ilmine muhaddisler gibi yaklaşmadıklarını, amaçlarının da bu yönde olmadığını ortaya koymuş olmaktadır.

Sûfi ve ârif için seneden daha ziyade metin özellikle metnin ihtivâ ettiği anlam ve bu metinlerin yorumu önemlidir. Nitekim tasavvufî hadis şerhlerinin en önemli kaynakları durumunda olan Kelâbâzî’nin (ö. 380/990) *Bahrü’l-Fevâid*’i, Hakîm et-Tirmizî’nin (ö. 285/898) *en-Nevâdiru’l-Usûl*’ü ve İbn Ebî Cemre’nin (ö. 699/1300) *Behcetü’n-Nüfûs* adlı eserinde yer alan hadislerin hepsi metinleri dikkate alarak seçilen hadislerdir. Onların bu eserleri telif etmedeki maksatları hadis nakletmek değil, hadisleri tasavvufî üslupta yorumlamaktır. Tasavvufî hadis şerhleri için durum böyleyken Ebû Talib el-Mekkî’nin *Kâtu’l-Kulûb*’u, Gazzâlî’nin (ö. 505/111) *İhyâu Ulûmi’d-Dîn*’i, Suhreverdî’nin (ö. 632/1234) *Avârifü’l-Meârif*’i gibi tasavvufî klasiklerinde yer alan hadisler için de aynı şeyi söylemek mümkündür. Bu eserlerde de sûfiler zühd, ahlâk, tasavvufî hâl ve makâmlar, ibâdetlerin özellikle bâtınî yönleri gibi tasavvufî konularda hadislere yer vermeleri bir

¹ Tûsî, *el-Luma*’, s. 44.

² Aliyyu’l-Kârî, Ali b. Muhammed, *el-Esrâru’l-Merfûa fi Ahbâri’l-Mavdûa*, (thk. Muhammed Lutfi es-Sebbâğ), Beyrut, 1986, s. 291-292.

³ Tûsî, *el-Luma*’, s. 161.

yandan tasavvufî hususları hadislerle desteklemeye diğer yandan bu konudaki hadisleri yorumlamaya yönelik olmuştur.

Bazı sûfîlerin hadis rivâyeti ile ilgili tutumlarına dair aktarılan rivâyetler de sûfîler için asıl önemli olanın rivâyet değil, rivâyet edilen metinler ve bu metinlerin ihtivâ ettiği esaslara uymak olduğunu göstermektedir. Nitekim Hasan el-Basrî'nin (ö. 110/728) şu sözleri bunu göstermektedir: “İstediğiniz kadar ilim öğrenin. Allah’a yemin olsun ki ilimle amel edinceye kadar Allah size ecir nasip etmeyecektir. Sefîhlerin gayreti rivâyet etmektir. Âlimlerin gayreti ise riâyettir.”¹ Fudayl b. İyaz (ö. 187/803) da kendisine hadis rivâyet etmesini isteyen İshak b.

Çünkü onlar, kendilerini tanıyan ulemâ nezdinde hadisçilerden daha aşağı bir mertebede değildirlen. Hadisçiler de, kendi kurallarına uymadıkları için bu insanları zayıf göremezler.

- Ebû Tâlib el-Mekkî, zayıf hadisler konusunda Ehl-i Hadis'in görüşlerine tâbidir. Nitekim tıpkı Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gibi re'y ve kıyas yerine zayıf hadisi, tercihe şayan görmüştür. Âhîrete özendirme, dünyada zühde sahip çıkma, Allah Teâlâ'nın azap tehdidinden korkutma, amellerin faziletleri ve sahabenin fazileti gibi hususlarda rivâyet edilen hadisler, maktû ve mürsel olsalar bile kabule mazhar olurlar.

- Râviler, rivâyet ettikleri lafızların hakiki manalarını kavrama imkanı bulamamış olabilirler. Onlar, Allah Teâlâ hakkında bir nakilde bulunurken, Allah onların kalplerini nuruyla aydınlatmadığı için söyledikleri şeylerin hakiki manalarından gafil olabilirler. Çünkü bu, Allah Teâlâ'nın dilediği kullarına bir lütfudur.²

Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996), hadis ilimleri, hadislerin yorumlanması, zayıf hadisler hakkındaki görüşlerini, hadislerin yorumunda re'y ve aklın herhangi bir role sahip olamayacağını imâ eden görüşlerini ma'rifet temelli ve irfânî bir bakış açısıyla dile getirmiştir. Ancak biz bu konuda Mekkî gibi düşünen sûfilerden ziyade, Ebû Nasr Serrâc et-Tûsî (ö. 378/988) gibi sûfilerin daha isabetli olduğu kanaatindeyiz.

D. Gazzâlî (ö. 505/1111) Örneği:

Muâmele ilminin mükâşefe ilimlerine giriş mahiyetinde olduğunu düşünen sûfilere göre, lafızların ve lafızlara yönelik ilimlerinin şehâdet alemine ait olduğu ve bunların melekût alemine geçiş için bir basamak teşkil ettiği vurgusu ön plana çıkmaktadır.